- 1 -

青黄院教发〔2020〕17 号

关于印发《青岛黄海学院“以证代考，
以训代学”课程及成绩替换实施细则

（试行）》的通知

各单位、各部门：

现将《青岛黄海学院“以证代考，以训代学”课程及成绩替

换实施细则（试行）》印发给你们，请遵照执行。

青岛黄海学院

2020 年 9 月 29 日

- 2 -

青岛黄海学院“以证代考，以训代学”
课程及成绩替换实施细则（试行）

为贯彻落实国务院《国家职业教育改革实施方案》（国发

〔2019〕4 号）和教育部《关于做好首批 1+X 证书制度试点工作

的通知》（教职成司函〔2019〕36 号）等文件要求，培养复合

型技术技能人才, 有效落实德技兼修、育训结合、知行合一，促

进学生的全面发展。根据《青岛黄海学院学分管理办法》和《青

岛黄海学院高职学生学分认定与转换管理办法》（试行）的规定,

结合我校实际情况，面向全校高职学生实施“以证代考，以训代

学”课程及成绩替换，具体实施细则如下：

一、审核程序

（一）参照《青岛黄海学院“以证代考，以训代学”课程及

成绩替换实施方案》（见附件 1），由学生本人填写《青岛黄海

学院“以证代考，以训代学”课程及成绩替换申请表》（见附件

2），并提交申请置换的证书原件和复印件由各学院进行初审。

（二）各学院初审通过后，填报《青岛黄海学院“以证代考，

以训代学”课程及成绩替换汇总表》（见附件 3），提交继续教

育中心进行复核。

（三）继续教育中心复核通过后，由教学工作部根据相关要

求进行学分认定与转换。

- 3 -

（四）申请表及证书复印件一份由所在学院留存，另一份由

教学工作部留存。

二、审核时间

每学年第一学期的 12 月中下旬申请，12 月底审核；第二

学期的 6 月中下旬申请，6 月底审核，逾期申请将不予受理。

三、审核要求

（一）学生提交的相关证书必须是其在校期间获得，且每份

证书只可申请认定一次。

（二）学生提交的相关证书经审核为弄虚作假的，取消该生

两年的申请资格及当年的评优资格，并给予通报批评。

（三）各学院应明确此项工作的审核人员，审核人员应严格

按照相关规定进行审核，并由学院负责人签字批准。若经继续教

育中心复核为弄虚作假的将追究相关人员的责任。

（四）《青岛黄海学院“以证代考，以训代学”课程及成绩

替换方案》在运行过程中若有需要修改或增加的证书，由各教学

单位和继续教育中心共同提出申请并经教学工作部审议通过后

予以执行。

四、本细则自 2019 级学生开始执行。

五、本细则由教学工作部和继续教育中心负责解释。

附件：1.“以证代考，以训代学”课程及成绩替换实施方案

2.“以证代考，以训代学”课程及成绩替换申请表

- 4 -

3.“以证代考，以训代学”课程及成绩替换汇总表

- 5 -

附件 1

“以证代考，以训代学”课程及成绩替换实施方案

教学
单位 专 业 证书名称 主办单位 证书

等级 替换课程 替换
学分 替换成绩

国

际

商

学

院

会计
全国会计专业技术

资格考试

财政部、人力资

源和社会保障部
初级

中级财务会计实务 4 取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。税法 4

国际经济与贸易 外经贸单证专业证书
全国外经贸单证专

业培训考试中心
合格 外贸单证 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

空中乘务 客舱乘务服务技能证书
中国航空

运输协会
合格 客舱服务 3

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

物流管理 叉车司机
青岛市特种设备

中心
合格 叉车培训 1

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

市场营销 网络营销
工业和信息化部

人才交流中心
合格 电子商务与网络营销 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

财务管理
全国会计专业技术

资格考试

财政部、人力资

源和社会保障部
初级

中级财务会计实务 4
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
税法 4

电子商务 助理跨境电子商务师
全国工业

和信息化部
合格 跨境电子商务 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

学前

教育

学院

早期教育

感觉统合训练指导 人力资源和社会

保障部教育培训

中心

合格 感觉统合训练指导 2

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
奥尔夫音乐训练指导 合格 奥尔夫音乐教育 2

蒙台梭利教师资格证书
北京蒙台梭利教

育科技中心
合格 蒙台梭利教育 2

学前教育 蒙台梭利教师资格证书
北京蒙台梭利

教育科技中心
合格 蒙台梭利教育 2

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

- 6 -

教学
单位 专 业 证书名称 主办单位 证书

等级 替换课程 替换
学分 替换成绩

智

能

制

造

学

院

机电一体化技术

电工
青岛市人力资源

和社会保局
四级 电工与电子技术 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
AutoCAD 机械设计

工业和信息化部

人才交流中心
合格 AutoCAD 1

Solidworks 设计
工业和信息化部

人才交流中心
合格 三维数字化设计 2

机械制造与自动化

电工
青岛市人力资源

和社会保局
四级 电工与电子技术 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

车工（数控车方向）

铣工（数控铣方向）

铣工（加工中心方向）

青岛市人力资源

和社会保局
四级 数控加工工艺与编程 4

Solidworks 设计 工业和信息化部

人才交流中心

合格 三维数字化设计 2

AutoCAD 机械设计 合格 AutoCAD 1

数控技术

车工（数控车方向）

铣工（数控铣方向）

铣工（加工中心方向）

青岛市人力资源

和社会保局
四级 数控加工工艺与编程 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。AutoCAD 机械设计
工业和信息化部

人才交流中心
合格 AutoCAD 1

Solidworks 设计
工业和信息化部

人才交流中心
合格 三维数字化设计 2

新能源汽车技术

新能源汽车电池管理

工业和信息化部

人才交流中心

合格 动力电池管理及维护 3

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
AutoCAD 机械设计 合格 AutoCAD 1

新能源汽车电驱动系统

维护
合格 驱动电机技术 3

汽车检测与维修

技术

汽车维修工
青岛市人力资源

和社会保局
四级 汽车维护与保养 3

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。AutoCAD 机械设计
工业和信息化部

人才交流中心
合格 AutoCAD 1

二手车评估师 机械行业协会 合格 二手车评估 3

- 7 -

教学
单位 专 业 证书名称 主办单位 证书

等级 替换课程 替换
学分 替换成绩

智能

制造

学院

智能产品开发

全国计算机等级证书 教育部考试中心 二级 C语言程序设计 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。PLC 应用设计
工业和信息化部

人才交流中心
合格 可编程控制器 4

单片机应用设计
工业和信息化部

人才交流中心
合格 单片机技术 4

船舶工程技术

焊工
青岛市人力资源

和社会保障局
四级 船舶材料与焊接 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
SPD 高级软件工程师

上海东欣软件工

程有限公司
合格 SPD-H 船体结构设计 4

AutoCAD 机械设计
工业和信息化部

人才交流中心
合格 船舶 CAD 4

建筑

工程

学院

工程造价
全国 BIM 技能等级考试

中国图学学会
合格 BIM 技术应用 1 取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。全国 CAD 技能等级考试 合格 建筑 CAD 1

建设工程管理
全国 BIM 技能等级考试

中国图学学会
合格 BIM 技术应用 1 取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。全国 CAD 技能等级考试 合格 建筑 CAD 1

建筑工程技术

全国 BIM 技能等级考试

中国图学学会

合格 BIM 技术应用 1
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。全国 CAD 技能等级考试 合格 建筑 CAD 1

艺

术

学

院

动漫制作技术

动画编剧

工业和信息化部

人才交流中心

合格 动画剧本创作 2

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 80 分计。

Flash 动画设计 合格 二维动画制作 4

三维模型设计 合格 三维建模基础 5

材质灯光设计 合格 三维材质与渲染 3

影视剪辑 合格 影视剪辑（PR） 2

- 8 -

教学
单位 专 业 证书名称 主办单位 证书

等级 替换课程 替换
学分 替换成绩

艺术

学院

艺术设计

Adobe 中国认证

--PS(Photoshop)
Adobe 公司

合格 图形图像处理(PS) 3
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。Adobe 中国认证

--Ai（Illustrator）
合格 图形编排设计(AI) 3

三维设计
工业和信息化部

人才交流中心
合格 电脑效果图制（3D） 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 80 分计。

播音与主持

广播电视编辑记者

资格证
国家广电总局

合格 广播电视节目编导 4
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 80 分计。

广播电视主持人资格证 合格 诵读与配音 4
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

护

理

学

院

护理

1+X 老年照护（初级）
北京中福长者文

化科技有限公司
合格 老年护理学 2

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
心理咨询职业技能

培训证书

中国心理卫生

协会
合格 护理心理学 2

大

数

据

学

院

移动应用开发

全国计算机等级证书

-- C 语言程序设计
教育部考试中心 二级

C语言程序设计 4
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
C语言编程高阶

工业和信息化部

人才交流中心
合格

全国计算机等级证书

--Java 语言程序设计
教育部考试中心 二级

Java 程序设计 4
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
Java 面向对象编程开发

工业和信息化部

人才交流中心
合格

全国计算机等级证书

--MySQL 数据库程序设计
教育部考试中心 二级

数据库应用技术 4
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。大数据应用开发
工业和信息化部

人才交流中心
合格

大数据分析与挖掘

- 9 -

教学
单位 专 业 证书名称 主办单位 证书

等级 替换课程 替换
学分 替换成绩

大

数

据

学

院

移动应用开发

全国计算机等级证书

--Python 语言程序设计

教育部考试中心

二级 Python 语言基础 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
全国计算机等级证书

--Web 程序设计
二级

HTML5 开发技术/网页

设计与制作（二选一）
4

大数据技术与应用

全国计算机等级证书

--Java 语言程序设计
教育部考试中心 二级 Java 程序设计 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

Java 面向对象编程开发
工业和信息化部

人才交流中心
合格

数据库应用技术 4
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。全国计算机等级证书

--MySQL 数据库程序设计
教育部考试中心 二级

大数据应用开发
工业和信息化部

人才交流中心
合格

HTML5 开发技术 4
取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。
大数据分析与挖掘

全国计算机等级证书

--Web 程序设计
教育部考试中心 二级

全国计算机等级证书

--Python 语言程序设计
教育部考试中心 二级 Python 语言基础 4

取得合格证书，即可获得该门课

程学分，期末成绩按照 90 分计。

- 10 -

附件 2

“以证代考，以训代学”课程及成绩替换申请表

姓 名 学 号

所在学院 专业班级

拟转换课程及

学分

证书名称 课程名称 课程性质 学分 替换成绩 开课学期

院（部）

审核意见

负责人签字： 年 月 日

继续教育中心

审核意见

负责人签字： 年 月 日

教学工作部

审核意见
负责人签字： 年 月 日

备注：1.本表一式两份，一份由学院留存，一份由教学工作部留存。

2.附证书原件一份和复印件两份。

- 11 -

附件 3

学院“以证代考，以训代学”汇总表

统计时间：

序号 姓名 学号 专业班级 证书名称 替换课程 替换分数

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

- 12 -

抄送：董事会、校领导、党委

青岛黄海学院办公室 2020年 9 月 29 日印发